
Pubblicato in data 01/02/2018 

 

 

1 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA NEGOZIATA ATTRAVERSO RDO MEPA PER L’ACQUISTO DI MA-

TERIALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO FONDAZIONE ROMA COD. 010000 – 

AZIONE 4.3 – “Implementazione dei Laboratori Skill Lab in Cen-

tri di Simulazione e Addestramento” 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 01 del mese di febbraio alle 

ore 10,09 in Roma, nella stanza n. 16 del Settore gare lavori, 

servizi e forniture dell'Area Patrimonio e Servizi Economali, 

sita al primo piano del Palazzo del Rettorato dell'Università 

degli Studi di Roma "la Sapienza", alla mia presenza Sig.ra 

Maria Letizia SAVINI, in qualità di R.U.P., nominato con Di-

sposizione del Generale n. 1177/2015 del 18/03/2015, è aperta 

la seduta pubblica della procedura per l’acquisto di materiale 

nell’ambito del Progetto Fondazione Roma cod. 010000 – Azione 

4.3 – “Implementazione dei Laboratori Skill Lab in Centri di 

Simulazione e Addestramento”– CIG 7318812AB7 – RDO n. 1825933. 

Premesso che: 

• con Disposizione del Direttore dell'Area Patrimonio e Servi-

zi Economali n. 4099 del 09/11/2017 è stato autorizzato il ri-

corso ad una procedura negoziata, da esperire sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 

36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione 

sulla base del criterio del minor prezzo, per l’acquisto dei 

beni elencati nell’art. 4 del relativo Capitolato Speciale, 

indispensabili alla realizzazione del Progetto relativo 



Pubblicato in data 01/02/2018 

 

 

2 

all’Azione n. 4.3 – “Implementazione dei Laboratori Skill Lab 

in Centri di Simulazione e Addestramento”; 

• l'importo complessivo dell'appalto è stato determinato in € 

56.850,00 + IVA, con oneri della sicurezza pari a zero;  

• con Richiesta di Offerta (RdO) n. 1775639 del 20 novembre 

2017 sono stati invitati a presentare offerta entro il termine 

perentorio del 4 dicembre 2017 ore 11,00 gli operatori econo-

mici accreditati sul Mercato Elettronico P.A. per il metapro-

dotto cui afferiscono i beni da acquistare; 

• che in data 30 novembre 2017 è stato pubblicato sul MEPA un 

comunicato con il quale è stata sospesa la suddetta RdO, su in-

dicazioni fornite per le vie brevi dal RUP, per approfondimen-

ti a seguito di un quesito formulato da un operatore economi-

co; 

• con Disposizione del Direttore dell'Area Patrimonio e Servi-

zi Economali n. 4753/2017 del 21/12/2017, per le motivazioni 

ivi indicate, è stata revocata la RDO n. 1775639, sono state 

approvate le modifiche del Capitolato Speciale e disposta la 

pubblicazione di una nuova RDO sul MEPA per l’acquisto dei be-

ni elencati nell’art. 4 del relativo Capitolato Speciale (Te-

ste per intubazione orotracheale n. 3 adulto, n. 3 bambino, n. 

3 neonato; Manichino per puntura lombare n. 3 unità; Manichino 

esplorazione rettale n. 6 unità; Busti BLS n. 3 neonato, n. 3 

bambino, n. 3 adulto; Manichino palpazione mammella e cavo 

ascellare n. 6 unità), indispensabili alla realizzazione del 



Pubblicato in data 01/02/2018 

 

 

3 

Progetto relativo all’Azione n. 4.3 – “Implementazione dei La-

boratori Skill Lab in Centri di Simulazione e Addestramento”, 

per un importo complessivo pari ad Euro 35.700,00 + IVA, con 

oneri della sicurezza pari a zero, con aggiudicazione sulla 

base del criterio del minor prezzo; 

• con Richiesta di Offerta (RdO) n. 1825933 del 17 gennaio 

2018 sono stati invitati a presentare offerta entro il termine 

perentorio del 31 gennaio 2018 ore 11,00 gli operatori econo-

mici accreditati sul Mercato Elettronico P.A. per il metapro-

dotto cui afferiscono i beni da acquistare; 

Io, R.U.P., constato che, entro il termine perentorio del 31 

gennaio 2018 ore 11,00, risultano pervenute al Sistema le of-

ferte dei seguenti operatori economici: 

- LAERDAL MEDICAL AS; 

- ACCURATE SRL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI DA’ ATTO DI QUANTO SEGUE 

Io R.U.P. constato che è pervenuto in data 30 gennaio 2018, 

entro il termine perentorio di scadenza, un plico dell’Impresa 

LAERDAL MEDICAL AS, denominato “PROCEDURA NEGOZIATA ATTRAVERSO 

RDO MEPA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

FONDAZIONE ROMA COD. 010000 – AZIONE 4.3 – Implementazione dei 

Laboratori Skill Lab in Centri di Simulazione e Addestramento. 

CIG 7318812AB7. POLIZZA FIDEIUSSORIA”, inviato secondo le mo-

dalità alternative previste nel par. 10.4. del disciplinare di 

gara. 



Pubblicato in data 01/02/2018 

 

 

4 

Io, R.U.P., procedo, quindi, a siglare il plico stesso e, dopo 

l’apertura, la documentazione prodotta che risulta completa e 

conforme a quanto previsto nel disciplinare di gara. 

La restante documentazione amministrativa, caricata a Sistema, 

risulta completa e conforme a quanto richiesto dalla RDO. 

Io, R.U.P., quindi, decido di ammettere l’Impresa LAERDAL ME-

DICAL AS alla fase successiva della gara. 

Io, R.U.P., apro la documentazione amministrativa sottoposta 

al Sistema dall’Impresa ACCURATE SRL e constato che è stata 

prodotta sul Sistema la cauzione provvisoria sotto forma di 

copia di polizza originata in via informatica, sottoscritta 

digitalmente dal Legale rappresentante dell’Impresa concorren-

te, completa di dichiarazione di conformità all’originale e di 

codice di controllo per la verifica sul portale della Compa-

gnia Assicurativa fideiubente. 

Io, R.U.P., procedo al controllo e verifico la conformità 

all’originale della polizza sopramenzionata che risulta sotto-

scritta con firma digitale dal Funzionario Procuratore, omis-

sis, munito di poteri in forza di Procura registrata e 

tutt’ora valida e non revocata, risulta dall’autodichiarazione 

resa in ossequio a quanto prescritto dal par. 10.4. del disci-

plinare di gara. 

La restante documentazione amministrativa risulta completa e 

conforme a quanto richiesto dalla RDO. 

Io, R.U.P., quindi, decido di ammettere l’Impresa ACCURATE SRL 



Pubblicato in data 01/02/2018 

 

 

5 

alla fase successiva della gara. 

Io R.U.P. procedo, quindi, all’apertura della busta “Offerta 

Economica”, sottoposta a Sistema, dall’Impresa LAERDAL MEDICAL 

AS. L’importo complessivo offerto risulta essere il seguente: 

Euro 31.820,10. 

Io R.U.P. procedo, quindi, all’apertura della busta “Offerta 

Economica”, sottoposta a Sistema, dall’operatore economico AC-

CURATE SRL. L’importo complessivo offerto risulta essere il 

seguente: Euro 31.599,00. 

Essendo le offerte ammesse in numero inferiore a cinque, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. 

n. 50/16 e ss. mm. e ii., io R.U.P., non procedo ad effettuare 

il calcolo di cui al comma 2 dell’art. 97 del citato D.Lgs, 

per identificare eventuali offerte anomale. 

Io R.U.P., quindi, propongo in favore dell’Impresa ACCURATE 

SRL l’aggiudicazione della “Procedura Negoziata attraverso RDO 

MEPA per l’acquisto di materiale nell’ambito del Progetto Fon-

dazione Roma cod. 010000 – Azione 4.3 – “Implementazione dei 

Laboratori Skill Lab in Centri di Simulazione e Addestramen-

to”– CIG 7318812AB7 – RDO n. 1825933”, esperita sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo 

complessivo di Euro 31.599,00 + IVA. 

Alle ore 11.30, io R.U.P., dichiaro definitivamente concluse 

le operazioni di gara. 

IL R.U.P. 


